
 
 
   
 
 

 
 
 

Tolmezzo, lì 07.03.2025 

 DETERMINA N° 39/2025  
 

OGGETTO: Intervento urgente di adeguamento antincendio Hotel Aplis in Comune di Ovaro (Ud). Trattamento 
delle travature in legno con pittura intumescente. 
Redazione PSC e nomina coordinatore  
Determinazione a contrarre 

 COD. CIG 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Richiamate 

- la deliberazione n. 86/2024 del 13.11.2024, con la quale il Consiglio di Amministrazione, formulava alla scri-
vente Responsabile del Servizio atto di indirizzo per disporre quanto inerente al ripristino urgente della piena 
funzionalità del complesso Aplis, attraverso, tra gli altri, un intervento di manutenzione straordinaria delle 
vernici intumescenti a protezione del legno strutturale, a tutela dei locali al piano terra e al sottotetto 
dell’omonimo Hotel, anche al fine di prevenire qualsivoglia pregiudizio agli immobili in caso di incendio e 
all’attività del nuovo gestore; 

- la propria determinazione n. 30 del 21.01.2025 con la quale, nell’ambito dell’esecuzione dei lavori Intervento 
urgente di adeguamento antincendio Hotel APLIS di Ovaro (Ud), si affidavano i lavori inerenti al trattamento 
delle travature in legno con pittura intumescente all’Impresa EDILFUTURA SRL con sede a Socchieve (Ud), C.F. 
e P.IVA 03027570302; 

Preso atto che, nell’imminenza dell’inizio lavori, l’affidatario ha richiesto autorizzazione al subappalto di parte delle la-
vorazioni ad altra impresa, e che vi è pertanto la necessità di procedere con la massima urgenza all’affidamento dei ser-
vizi tecnici di seguito specificati: 

- redazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento (PSC)  
- coordinamento in fase di esecuzione 

Visti 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 che autorizza l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici; 

- l’articolo 17, comma 2 del D.lgs. 36/2023 il quale prescrive che, in caso di affidamento diretto, la determina a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale 

- l’art. 49 comma 6 del D. Lgs. n. 36/2023 che consente di derogare all’applicazione del principio di rotazione per 
gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro 

Accertata l’assenza di professionalità interne con le abilitazioni necessarie a svolgere il Servizio di cui trattasi e valutato 
opportuno avvalersi di un professionista (Ud), disponibile allo svolgimento dell’incarico in tempi brevi; 

Visti 

- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

- il Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 
 

D E T E R M I N A 
 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 
 
 

2 

1. Di avviare le procedure per l’affidamento dell’incarico inerente alla redazione del Piano di Sicurezza e Coordi-
namento (PSC) e coordinamento in fase di esecuzione dei lavori di “Intervento urgente di adeguamento antin-
cendio Hotel APLIS di Ovaro (Ud), inerenti al trattamento delle travature in legno con pittura intumescente”. 

2. Di chiedere al per. ind. DI LENA FEDERICO con sede a Paluzza (Ud) in via Roma, 48, un preventivo per i Servizi 
tecnici di redazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento (PSC) e coordinamento in fase di esecuzione dei 
lavori di cui trattasi. 

3. Di stabilire che la consegna del PSC dovrà avvenire entro il 17.03.2025. 

4. Di stabilire che il pagamento sarà effettuato entro 30 giorni dall’emissione di regolare fattura, previa acquisi-
zione del DURC. 

5. Di imputare la spesa presunta di € 2.600,00 IVA e OP inclusi, al cod. 1120 “Spese tecniche” del bilancio 
d’esercizio 2025. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
dott. Erika Andenna 

Atto firmato digitalmente 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 
07.03.2025 al 22.03.2025. 
Tolmezzo, lì 07.03.2025 

L’INCARICATO 
Paola Gardel 

Atto firmato digitalmente 


